
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Полдень» на действия заказчика -
Департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области,
уполномоченного органа - Управления государственного заказа и организации
торгов Воронежской области
(дело № 235-з)
28.06.2013 года                                                                                                                  г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия) в составе:
<…> – председатель Комиссии; <…> - члены Комиссии,
в присутствии представителей:
Управления государственного заказа и организации торгов Воронежской
области: <…>;
Департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области:
<…>; <…>,
в отсутствие ООО «Полдень» (уведомленных надлежащим образом),
рассмотрев жалобу ООО «Полдень» на действия заказчика - Департамента
образования, науки и молодежной политики Воронежской области,
уполномоченного органа - Управления государственного заказа и организации
торгов Воронежской области при проведении открытого аукциона в электронной
форме на право заключить государственные контракты на поставку оборудования
для образовательных учреждений Воронежской области (лот 2 — поставка
принтеров) (номер извещения 0131200001013001488), установила:
21.06.2013г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Воронежской области поступила жалоба ООО «Полдень» (далее - Заявитель) на
действия заказчика - Департамента образования, науки и молодежной политики
Воронежской области, (далее — Заказчик), уполномоченного органа - Управления
государственного заказа и организации торгов Воронежской области (далее —
Уполномоченный орган) при проведении открытого аукциона в электронной форме
на право заключить государственные контракты на поставку оборудования для
образовательных учреждений Воронежской области (лот 2 — поставка принтеров)
(номер извещения 0131200001013001488) (далее - Аукцион).
По мнению Заявителя его права нарушены вследствие указания в техническом
задании документации об Аукционе требования об описании каждой единицы
оборудования с указанием марки, модели.
Заказчик и Уполномоченный орган считают жалобу необоснованной.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, а также принимая во
внимание результаты внеплановой проверки, руководствуясь частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по
контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия) пришла к следующим
выводам.
Извещение № 0131200001013001488 и документация об Аукционе размещены на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу www.zakupki.gov.ru 20.05.2013г. (в редакции от 06.06.2013г).
Электронной площадкой для проведения данного Аукциона является (www.rts-
tender.ru).
Начальная (максимальная) цена контракта 33 216 634 рубля.



В соответствии с пунктом 3.1.3 приказа управления государственного заказа и
организации торгов Воронежской области от 21.12.2009 г. № 05 о/н «Об
утверждении порядка работы уполномоченного органа Воронежской области и
государственных заказчиков Воронежской области по организации и проведению
торгов в форме открытого конкурса, открытого аукциона, в том числе аукциона в
электронной форме в целях обеспечения государственных нужд Воронежской
области» государственный заказчик разрабатывает заявку на проведение торгов,
к которой прикладывает техническое задание, содержащее обязательные условия
(требования) к поставляемым товарам, требования к качеству, техническим
характеристикам товара, общее количество поставляемых товаров, требования к
их безопасности (энергетической эффективности), требования к их
функциональным характеристикам (потребительским свойствам), требования к
размерам, упаковке, отгрузке товара и иные показатели.
Уполномоченным органом по заявке Заказчика была разработана документация
об Аукционе. Данная документация была утверждена Заказчиком в соответствии с
нормативно-правовыми актами регламентирующими порядок размещения
заказов в Воронежской области.
Пункт 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов устанавливает, что
документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с
предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать
следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку,
выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения
контракта:
1) требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг,
требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке
товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны
используемые для определения соответствия потребностям заказчика или
эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении
работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация
об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального
закона.
Согласно части 2 статьи 34 Закона о размещении заказа документация об
аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком,
уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара,
работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика.
Часть 3 статьи 34 Закона о размещении заказов устанавливает, что документация
об аукционе может содержать указание на товарные знаки. В случае, если в
документации об аукционе содержится указание на товарные знаки в отношении
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, в документации об аукционе также должно содержаться указание на
товарный знак в отношении товара российского происхождения (при наличии



информации о товаре российского происхождения, являющемся эквивалентом
товара, происходящего из иностранного государства или группы иностранных
государств). При указании в документации об аукционе на товарные знаки они
должны сопровождаться словами "или эквивалент", за исключением случаев
несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев размещения заказов на поставки
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование. Эквивалентность товаров определяется в
соответствии с требованиями и показателями, устанавливаемыми в соответствии
с частью 2 настоящей статьи.
Исходя из смысла указанных выше норм, Закон о размещении заказов допускает
возможность установления в документации об Аукционе требований к качеству,
техническим характеристикам товара, требований к безопасности, требований к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара,
требований к размерам, упаковке, отгрузке товара, и иные показатели, связанные
с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика, а
также возможность установления в документации об Аукционе товарных знаков со
словами «или эквивалент».
Согласно пункту 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация
об открытом аукционе в электронной форме должна, в том числе, содержать
требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме в соответствии с частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении
заказов.
Пунктом 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов установлены
требования к составу первой части заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме в случае размещения заказа на поставку товара. При этом
подпунктом «а» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов
установлены требования к составу первой части заявки на участие в открытом
аукционе в электронной форме при условии содержания в документации об
открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, и подпунктом
«б» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов установлены
указанные требования при условии отсутствия в документации об открытом
аукционе в электронной форме указания на товарный знак.
Кроме того, принимая во внимание, что согласно части 2 статьи 41.12 Закона о
размещении заказов Заказчик, уполномоченный орган в течение пяти дней со дня
размещения на электронной площадке указанного в части 8 статьи 41.11
настоящего Федерального закона протокола направляют оператору электронной
площадки без подписи заказчика проект контракта, который составляется путем
включения цены контракта, предложенной участником открытого аукциона, с
которым заключается контракт, сведений о товаре (товарный знак и (или)
конкретные показатели товара), указанных в заявке на участие в открытом
аукционе в электронной форме такого участника, в проект контракта,
прилагаемого к документации об открытом аукционе в электронной форме.
В пункте 18 раздела 1.2 Информационная карта документации об Аукционе
указаны требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе.
В пункте 17 раздела 1.2 Информационная карта документации об Аукционе
содержится указание о том, что для предоставления сведений по первым частям
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, в соответствии с
требованиями пункта 18 Информационной карты рекомендуется использовать



форму, представленную в разделе 1.3 документации об Аукционе.
В данной форме предусмотрено, что данные участника размещения заказа
должны содержать конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным настоящей документацией об Аукционе, и товарный знак (его
словесное обозначение) (при его наличии) предполагаемого для поставки товара.
В техническом задании на поставку принтеров документации об Аукционе указано,
что каждая единица оборудования, являющаяся отдельно производимым
товаром, должна быть представлена описанием с указанием марки, модели.
Таким образом, в случае непредоставления участником размещения заказа в
первой части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, о
предлагаемом к поставке товаре, а именно указании товарного знака (при
наличии), конкретных показателей, в том числе марки, модели участник
размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной
форме.
Учитывая изложенное выше, Комиссия в действиях Заказчика, Уполномоченного
органа в связи с указанием на необходимость описания оборудования с
указанием марки, модели нарушений Закона о размещении заказов не
установила.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1, 2.1, 5 статьи 57, и на
основании части 5 статьи 17, части 6 статьи 60 Закона о размещении заказов,
Комиссия решила:
Жалобу ООО «Полдень» на действия заказчика - Департамента образования,
науки и молодежной политики Воронежской области, уполномоченного органа -
Управления государственного заказа и организации торгов Воронежской области
при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить
государственные контракты на поставку оборудования для образовательных
учреждений Воронежской области (лот 2 — поставка принтеров) (номер
извещения 0131200001013001488) признать необоснованной.
Резолютивная часть решения объявлена 28.06.2013 года.
В полном объеме решение изготовлено 03.07.2013 года.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии
Члены комиссии


